
          БУДОГОЩСКИЙБУДОГОЩСКИЙ  

  № 14    № 14    15.03.202315.03.2023              ВЕСТНИКВЕСТНИК  

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 7 марта  2023 года № 56        

 

Об утверждении Порядка  

осуществления финансовым органом  

муниципального образования 

Будогощское городское поселение  

Киришского муниципального района  

Ленинградской области  

казначейского сопровождения средств 

В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 года № 2155 «Об утверждении общих требований 

к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных обра-

зований) казначейского сопровождения средств»,  администрация  Киришского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Порядок осуществления финансовым органом муниципального образования Будого-

щское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области казначейского 

сопровождения средств, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Будогощский вестник», а также разместить 

на официальном сайте администрации муниципального образования Будогощское городское поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета фи-

нансов Киришского муниципального района. 

 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                                        И.Е.Резинкин 
 

Разослано: в дело-2, Комитет финансов Киришского муниципального района, КСП, прокуратура. 

 



Приложение к постановлению 

От 07.03.2023г № 56 

 

 

ПОРЯДОК  

осуществления финансовым органом муниципального образования Будогощское городское поселе-

ние Киришского муниципального района Ленинградской области казначейского сопровождения 

средств 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок осуществления финансовым органом муни-

ципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района 

Ленинградской области (далее – Комитет финансов) казначейского сопровождения средств, предо-

ставляемых участникам казначейского сопровождения из бюджета муниципального образования 

Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области 

(далее – местный бюджет), определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее - целевые средства, участник казначейского сопровождения) на осно-

вании: 

- муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг (далее 

- муниципальные контракты); 

- договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюд-

жетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, до-

говоров о предоставлении взносов в уставные (складочные) капиталы (вкладов в имущество) юри-

дических лиц (их дочерних обществ), источником финансового обеспечения исполнения которых 

являются субсидии и бюджетные инвестиции, указанные в настоящем абзаце (далее - договоры 

(соглашения); 

- контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, источни-

ком финансового обеспечения исполнения обязательств по которым являются средства, предостав-

ленные в рамках исполнения муниципальных контрактов, договоров (соглашений), указанных в 

абзацах втором и третьем настоящего пункта (далее - контракт (договор). 

2. Положения настоящего Порядка, касающиеся договоров (соглашений), контрактов 

(договоров), распространяются на концессионные соглашения, соглашения о государственно-

частном партнерстве, контракты (договоры), источником финансового обеспечения которых явля-

ются указанные соглашения, если федеральными законами или решениями Правительства Россий-

ской Федерации, предусмотренными подпунктом 2 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, установлены требования об осуществлении казначейского сопровождения 

целевых средств, предоставляемых на основании таких соглашений. 

3. Операции с целевыми средствами участника казначейского сопровождения осуществля-

ются на казначейском счете, предусмотренном подпунктом 6.1 пункта 1 статьи 242.14 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, и отражаются на лицевом счете участника казначейского сопро-

вождения, определенном пунктом 7.1 статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

открываемом в Комитете финансов в порядке, установленном Комитетом финансов в соответствии 

с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством в соответствии с пунктом 9 

статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – лицевой счет). 

Ведение и использование лицевого счета (режим лицевого счета), на котором осуществля-

ются операции, указанные в настоящем пункте Порядка, предусматривает соблюдение участниками 

казначейского сопровождения условий, указанных в пункте 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

4. Операции с целевыми средствами, отраженными на лицевых счетах, проводятся после 

осуществления Комитетом финансов санкционирования расходов в порядке, установленном Коми-

тетом финансов, в соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции (далее – порядок санкционирования). 



5. При открытии лицевых счетов и осуществлении операций на указанных лицевых счетах 

Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области (далее – УФК по ЛО) осу-

ществляется проведение бюджетного мониторинга в порядке, установленном Правительством Рос-

сийской Федерации в соответствии со статьей 242.13-1 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции. 

6. При казначейском сопровождении целевых средств в муниципальные контракты, догово-

ры (соглашения), контракты (договоры) включаются следующие условия: 

а) об открытии участнику казначейского сопровождения лицевого счета в Комитете финан-

сов, в порядке, установленном Комитетом финансов; 

б) о представлении в Комитет финансов документов, установленных порядком санкциони-

рования операций с целевыми средствами, предусмотренным пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

в) об указании в контрактах (договорах), распоряжениях о совершении казначейских плате-

жей, а также в документах-основаниях идентификатора муниципального контракта, договора 

(соглашения), формирование которого осуществляется в порядке, установленном Министерством 

финансов Российской Федерации; 

г) о ведении раздельного учета результатов финансово-хозяйственной деятельности по каж-

дому муниципальному контракту, договору (соглашению), контракту (договору) в соответствии с 

порядком, определенным Правительством Российской Федерации; 

д) о формировании в установленных Правительством Российской Федерации случаях ин-

формации о структуре цены муниципального контракта, контракта (договора), сумме средств, 

предусмотренной договором (соглашением), в порядке и по форме, установленным Министерством 

финансов Российской Федерации; 

е) о соблюдении участником казначейского сопровождения условий ведения и использова-

ния лицевого счета (режима лицевого счета), определенного пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, а также условий о соблюдении запрета на перечисление целевых 

средств на счета, открытые участнику казначейского сопровождения в учреждении Центрального 

банка Российской Федерации или в кредитной организации, за исключением оплаты обязательств 

участника казначейского сопровождения по накладным расходам, связанным с исполнением муни-

ципального контракта, договора (соглашения), контракта (договора); 

ж) о соблюдении в установленных Правительством Российской Федерации случаях поло-

жений, предусмотренных статьей 242.24 Бюджетного кодекса; 

з) иные условия, определенные законодательными актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации, Министерства  

финансов Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной вла-

сти Ленинградской области, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 

образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинград-

ской области 

7. Комитет финансов осуществляет расширенное казначейское сопровождение целевых 

средств в случаях и в порядке, установленными Правилами расширенного казначейского сопровож-

дения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2021 

года N 2024 "О правилах казначейского сопровождения". 

8. Казначейское сопровождение целевых средств, предоставляемых на основании муници-

пальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), содержащих сведения, со-

ставляющие государственную тайну или относимые к охраняемой в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации иной информации ограниченного доступа (далее - сведения, состав-

ляющие государственную тайну), осуществляется с соблюдением требований, установленных зако-

нодательством Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тай-

ны. 



9. При казначейском сопровождении обмен документами между Комитетом финансов, по-

лучателем средств местного бюджета, до которого доведены лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление субсидий или бюджетных инвестиций (далее - получатель бюджетных средств), на 

заключение муниципальных контрактов, и участником казначейского сопровождения осуществля-

ется с применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица, уполномоченного 

действовать от имени получателя бюджетных средств, муниципального заказчика или участника 

казначейского сопровождения (далее - электронная подпись). 

В случае обмена документами, содержащими сведения, составляющие государственную 

тайну, а также в случае отсутствия у участника казначейского сопровождения технической воз-

можности информационного обмена с применением электронной подписи, документооборот осу-

ществляется на бумажном носителе с одновременным представлением документов на машинном 

носителе. 

Представление и хранение документов, предусмотренных настоящим Порядком, содержа-

щих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется с соблюдением требований, 

установленных законодательством Российской Федерации о защите государственной и иной охра-

няемой законом тайны. 

10. Информация о муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), контрактах 

(договорах), о лицевых счетах и об операциях по зачислению и списанию целевых средств, отра-

женных на лицевых счетах, в порядке, установленном Федеральным казначейством, ежедневно (в 

рабочие дни) предоставляется Комитетом финансов в подсистему информационно-аналитического 

обеспечения государственной интегрированной информационной системы управления обществен-

ными финансами «Электронный бюджет», оператором которой является Федеральное казначей-

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
О принятии отчета о работе  

Контрольно-счетной палаты  

муниципального образования 

Киришский муниципальный район 

Ленинградской области 

от 14 марта 2023 года № 34/191   

    

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования 

Киришский муниципальный район Ленинградской области Т.И. Конопацкой о результатах работы 

Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киришский муниципальный район Ле-

нинградской области за 2022 год, совет депутатов муниципального образования Будогощское го-

родское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ: 



Приложение  

к решению совета депутатов  

муниципального образования 

Будогощское городское поселение 

Киришского муниципального района 

Ленинградской области 

                                                                                                                                 от 14.03.2023 г. № 34/191                         

 

ОТЧЕТ О РАБОТЕ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КИРИШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

за 2022 год 

 

Настоящий отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киришский муни-

ципальный район Ленинградской области подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее по тексту - Фе-

деральный закон №6-ФЗ). 

Согласно п.2 ст.16 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киришский 

муниципальный район Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов муниципального 

образования Киришский муниципальный район Ленинградской области от 23.04.2014 №61/385 (в редакции 

от 24.11.2021 №29/179) (далее по тексту – Положение о КСП), и п.4.2.14 Соглашения о передаче полномо-

чий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 04.04.2012 на утверждение со-

вету депутатов муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципаль-

ного района Ленинградской области представляется ежегодный отчет о работе Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области. 

Общая часть 

Контрольно-счетная палата муниципального образования Киришский муниципальный район Ленин-

градской области (далее по тексту – КСП) является постоянно действующим органом внешнего муници-

пального финансового контроля, образованным советом депутатов муниципального образования Кириш-

ский муниципальный район Ленинградской области и ему подотчетна.  

Полномочия КСП в 2022 году определялись Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее по 

тексту - БК РФ), Федеральным законом №6-ФЗ, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44 «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд» (далее по тексту - Федеральный закон №44-ФЗ) и Положением о КСП. 

КСП осуществляет свою деятельность на основании плана, который разрабатывается и утверждается 

КСП самостоятельно, обязательному включению в него подлежат поручения совета депутатов, предложе-

ния и запросы главы муниципального образования. Мероприятия плана работы КСП на 2022 год были сфор-

мированы исходя из необходимости обеспечения функциональных требований законодательства и на осно-

вании объективной необходимости проведения контрольных мероприятий. Деятельность КСП основыва-

лась на законодательно установленных принципах функционирования контрольного органа в сфере госу-

дарственных (муниципальных) финансов: законности, объективности, эффективности, независимости, от-

крытости и гласности.  

В представленном отчете отражены основные результаты контрольных и экспертно-аналитических ме-

роприятий, предусмотренных планом работы КСП на 2022 год, внеплановых мероприятий, проведенных в 

2022 году, результаты иной деятельности, направленной на повышение эффективности работы КСП в сфере 

внешнего муниципального финансового контроля. Контроль осуществлялся путем проведения проверок 

главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета, а также в ходе подготовки за-

ключений по результатам экспертизы проекта бюджета, изменений бюджета, отчетов об исполнении бюд-

жета и проектов иных муниципальных правовых актов, проверок правомерности и эффективности исполь-

зования муниципального имущества.  

План работы на 2022 год был утвержден приказом председателя КСП от 24.12.2021 №11 (с изменения-

ми).  



Всего за 2022 год было осуществлено 204 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в т.ч. 

19 – в рамках контрольной деятельности (из них 13 по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств) и 185 – в рамках экспертно-

аналитической деятельности.  

Контрольными мероприятиями было охвачено 19 объекта, из них: 16 - органы местного самоуправле-

ния, 2 – муниципальные учреждения и 1 – муниципальное предприятие (Киришские бани). 

Во исполнение статьи 264.4 БК РФ проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюдже-

та Киришского муниципального района и внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов 2 

городских и 4 сельских поселений Киришского района.  

Завершены два контрольных мероприятия по проверке реализации национального проекта 

«Демография» в рамках федерального проекта «Спорт - норма жизни» и муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Киришском городском поселении в 2021 году на объектах: 

- муниципальное автономное учреждение «Ледовая арена «Кириши» Киришского городское поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской области; 

- муниципальное автономное учреждение «Спорт и молодость» муниципального образования Кириш-

ское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области. 

Проверено использование бюджетных средств, выделенных в 2021 году на основное мероприятие 

«Участие в федеральном проекте «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жи-

лищного фонда» в рамках муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на тер-

ритории Будогощского городского поселения» национального проекта «Жилье и городская среда». 

       Также проведены контрольные мероприятия по проверке реализации национальных проектов в 2022 го-

ду на объекте Комитет по образованию Киришского муниципального района Ленинградской области:  

«Образование» в рамках федерального проекта «Современная школа»; 

   «Образование» в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда». 

      Кроме того, проведено контрольное мероприятие по проверке выделенных в качестве субсидии в целях 

возмещения недополученных доходов муниципальному предприятию «Киришские бани муниципального 

образования Киришское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» 

в связи с оказанием банных услуг населению на территории муниципального образования Киришское город-

ское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области и недвижимого имущества за 

2021 год. 

       По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 185 заключений, в 

том числе 121 – по проектам муниципальных правовых актов.  

По обращениям Киришской городской прокуратуры в рамках заключенного соглашения о взаимодей-

ствии КСП проведена внеплановая проверка в рамках экспертно-аналитического мероприятия на предмет 

соблюдения требований законодательства о закупках МАУ «Спорт и молодость» по договору от 07.04.2021 

№62/2021 (благоустройство объекта «Парк «Прибрежный» - 1 очередь освоения). 

В 2022 году КСП обеспечивалась реализация полномочий по осуществлению аудита в сфере закупок, 

предусмотренных статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ.  

В рамках 6 контрольных и 1 экспертно-аналитического мероприятия проверены закупки на общую сум-

му 140 256,3 тыс. руб. на соблюдение требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок и 

законодательства о закупках отдельными видами юридических лиц.  

В целом в результате проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСП были 

проверены средства в сумме 3 299 955,5 тыс. руб. - все средства бюджетные. 

Выявлено нарушений на сумму 12 694,1 тыс. руб., в т.ч. нарушения в сфере закупок – 7 820,0 тыс. руб., 

ведения бухгалтерского учета – 2 430,6 тыс. руб. и нарушения порядка управления и распоряжения имуще-

ством – 2 443,5 тыс. руб.  

Неэффективного и нецелевого использования бюджетных средств по итогам проверок не выявлено. 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 156 

предложений (рекомендаций), которые учтены органами местного самоуправления и объектами контроля 

при принятии решений.  



В процессе реализации результатов контрольных мероприятий было направлено                6 представле-

ний; по итогам 2022 года все представления сняты с контроля.  

В ходе реализации результатов мероприятий, проведенных КСП, в 2022 году устранено финансовых 

нарушений на сумму 3 618,9 тыс. руб., в т.ч. возмещено средств в бюджет в сумме 479,7 тыс. руб.  

Динамика основных показателей деятельности КСП за период с 2018 по 2022 годы представлена ниже: 

Показатели 
Значение 

2018 2019 2020 2021 2022 

1. Правовой статус КСП, числен-

ность и профессиональная подго-

товка сотрудников 

  
     

Фактическая численность сотрудни-

ков КСП по состоянию на конец от-

четного года, чел. 

5 5 
5 5 5 

Численность сотрудников, имеющих 

высшее профессиональ-ное образова-

ние, чел. 

5 5 
5 5 5 

Численность сотрудников, прошед-

ших обучение по программе повыше-

ния квалификации за последние 3 

года, чел. 

5 5 5 5 4 

2. Контрольная деятельность           

Количество проведенных контроль-

ных мероприятий 
20 17 23 17 19 

в т.ч. по внешней проверке отчѐта 

об исполнении бюджета и бюджет-

ной отчѐтности 

гл.администраторов бюджет. 

средств 

13 12 18 13 13 

в т.ч. по аудиту в сфере закупок 7 5 5 4 6 

Количество объектов, охваченных 

при проведении контрольных меро-

приятий (ед.), в том числе: 

20 17 
23 20 19 

органов местного самоуправления 16 14 21 15 16 

муниципальных учреждений 4 1 2 4 2 

муниципальных предприятий   1   1 1 

прочих организаций   1       

3. Экспертно-аналитическая дея-

тельность 
          

Количество проведенных экспертно-

аналитических мероприятий, всего 
201 248 206 150 185 

в т.ч. по аудиту в сфере закупок   6 4 1 1 

Подготовлено экспертных заключе-

ний, всего 
201 248 206 150 185 

в т.ч. по проектам муниципальных 

правовых актов 
173 212 173 119 121 

Результаты контрольных и экс-

пертно-аналитических мероприя-

тий 

          

Объем проверенных средств, всего в 

тыс. руб., из них: 
3 708 776,7 3 283 947,3 

3 350 182,

0 

4 038 430

,8 

3 299 955

,5 

объем проверенных бюджетных 

средств, тыс. руб. 
3 708 776,7 3 141 117,5 

3 350 182,

0 

3 990 107

,3 

3 299 955

,5 



объем проверенных бюджетных 

средств по аудиту в сфере закупок, 

тыс. руб. 

51 567,3 194 108,2 
161 518,3 40 973,9 140 256,3 

Выявлено нарушений и недостатков, 

всего, тыс. руб., в т.ч.: 
1 179,1 3 763,9 2 744,8 3 650,9 12 694,1 

нецелевое использование бюджет-

ных средств 
    1 654,1 259,0   

неэффективное использование бюд-

жетных средств 
290,1 2 767,1 836,4 3 139,3   

нарушения при формировании и 

исполнении бюджетов 
  70,3 47,2 155,6   

нарушения ведения бухгалтерского 

учета 
  182,4 207,1 97,0 2 430,6 

нарушения установленного порядка 

управления и распоряжения имуще-

ством 

    
    2 443,5 

нарушения при осуществлении му-

ниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических 

услуг 

  744,1 

    7 820,0 

Количество выявленных нарушений 

и подготовленных КСП предложений 

(рекомендаций) 

54 403 259 103 156 

5. Реализация результатов кон-

трольных и экспертно-

аналитических мероприятий 

    
      

Направлено представлений 6 8 5 3 6 

снято с контроля представлений 6 8 5 3 6 

Направлено предписаний 1         

снято с контроля предписаний 1         

Устранено финансовых нарушений, 

тыс. руб., в т.ч.: 
1 471,8 3 836,8 309,6 2 800,9 3 618,9 

    возмещено средств в бюджет 582,8 143,2 9,2 2 465,8 479,7 

    возмещено средств организаций           

Справочно 
Устранено финансовых нарушений 

по мероприятиям, проведенным в 

периодах, предшествующих отчетно-

му, 
тыс. руб. 

292,7 72,9       

Количество предложений КСП, 

учтенных при принятии решения 
50 403 259 103 148 

6. Гласность          

Количество публикаций в СМИ, от-

ражающих деятельность КСП 
87 92 63 75 56 

   в т.ч. на сайте Администрации Ки-

ришского муниципального района 
80 86 62 72 55 

Основные итоги работы КСП в рамках Соглашения о передаче полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля, заключенного с советом депутатов муници-

пального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района 

Ленинградской области 

2.1. Экспертно-аналитическая деятельность КСП. 

Экспертно-аналитическая деятельность в рамках предварительного контроля – одна из форм контроля и 

управления депутатского корпуса, которая позволяет на стадии формирования проектов нормативно-

правовых актов корректировать их с точки зрения законности, целесообразности и  



эффективности движения бюджетных средств и муниципальной собственности.   

В 2022 году экспертно-аналитическая деятельность КСП была представлена подготовкой  23 эксперт-

ных заключений, из них 8 заключений подготовлены на правовые акты совета депутатов муниципального 

образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской обла-

сти (далее по тексту   –  Совет депутатов),      15 заключений – по вопросам, касающимся бюджета и бюд-

жетного процесса. По результатам данных экспертиз в 11 случаях КСП было предложено внести поправки и 

устранить замечания.  

 
 

Экспертиза осуществлялась в рамках полномочий КСП по следующим направлениям:  

2.1.1. Финансовая экспертиза отчета об исполнении бюджета муниципального образования Будого-

щское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области за 2021 год. 

КСП было подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образо-

вания Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области 

(далее по тексту – Будогощское городское поселение) за 2021 год. 

В результате проведенной проверки годового отчета об исполнении бюджета и бюджетного анализа 

можно сказать, что аналогично предыдущим годам бюджет Будогощского городского поселения имеет абсо-

лютно устойчивое состояние, т.к. собственные доходы превышают минимальные расходы бюджета. 

Основные характеристики бюджета Будогощского городского поселения на 2021 год, утвержденные 

решением Совета депутатов от 17.12.2020 №13/82 (с изменениями), исполнены по доходам в сумме 143 308,8 

тыс. руб. или 95,4% от утвержденных бюджетных назначений, по расходам – 144 272,5 тыс. руб. или 90,6%.  

Относительно первоначально утвержденного бюджета доходы и расходы исполнены больше на 93 325,2 тыс. 

руб. и 93 838,9 тыс. руб. соответственно.  

На значительный рост доходов (+93 325,2 тыс. руб.) относительно первоначально утвержденного бюд-

жета оказало влияние увеличение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ 

на сумму 91 860,7 тыс. руб., при этом налоговые и неналоговые доходы увеличились на 1 464,5 тыс. руб., в 

основном за счет роста доходов от уплаты акцизов и продажи материальных и нематериальных активов.  

Соответственно, рост доходов бюджета отразилось и на расходной части.  

По итогам 2021 года бюджет Будогощского городского поселения исполнен с дефицитом в сумме 963,7 

тыс. руб. при первоначальном планировании дефицита в сумме 450,0 тыс. руб. По результатам 2020 года 

бюджет был исполнен с дефицитом в сумме 4 724,5 тыс. руб. 

Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства по состоянию на 01.01.2022 составили 

4 417,7 тыс. руб. (на 01.01.2021 – 5 381,4 тыс. руб.). 

По состоянию на 01.01.2022 в структуре расходов бюджета Будогощского городского поселения на ис-

полнение девяти муниципальных программ утверждены бюджетные ассигнования в сумме 140 193,7 тыс. 

руб., что составляет 88,0% от общей суммы расходов, утвержденных бюджетной росписью на 2021 год (159 

287,2 тыс. руб.). По сравнению с 2020 годом (229 408,0 тыс. руб.) планируемый объем программных расхо-

дов бюджета уменьшился на 89 214,3 тыс. руб. или 61,1% за счет снижения расходов по муниципальной про-

грамме «Развитие физической культуры и спорта на территории Будогощского городского поселения Ки-

ришского муниципального района Ленинградской области» 

За 2021 год на финансирование муниципальных программ направлено 125 245,2 тыс. руб., что составило 

89,3% от объема утвержденных бюджетных назначений в рамках муниципальных программ  



(140 193,7 тыс. руб.) и 86,8% от общей суммы исполненных расходов бюджета Будогощского город-

ского поселения (144 272,5 тыс. руб.). По сравнению с 2020 годом (219 651,3 тыс. руб.) сумма исполнен-

ных программных расходов уменьшилась на                        94 406,1 тыс. руб. или 57,0%. 

Утвержденные бюджетные назначения на финансирование адресной инвестиционной программы на 

2021 год составили 88 075,9 тыс. руб. По итогам года адресная инвестиционная программа исполнена в 

сумме 73 157,0 тыс. руб., что составило 83,1% от суммы утвержденных бюджетных назначений. 

В 2021 году осуществлялась реализация национального проекта «Жилье и городская среда» в рамках 

подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и его последующая ликвидация» 

муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории Будогощского 

городского поселения». Утвержденные бюджетные назначения на реализацию национального проекта на 

2021 год составили 54 171,0 тыс. руб. За 2021 год в рамках национального проекта исполнено расходов на 

сумму 43 540,1 тыс. руб. или 80,4% от суммы утвержденных бюджетных назначений. 

2.1.2. Финансовая экспертиза отчета об использовании резервного фонда администрации Будого-

щского городского поселения за 2021 год.  

КСП было подготовлено заключение на отчет об использовании резервного фонда администрации 

Будогощского городского поселения за 2021 год. 

Резервный фонд на 2021 год в первой редакции бюджета утвержден в сумме 50,0 тыс. руб. (0,1% от 

общего объема расходов). Изменение ассигнований и использование средств резервного фонда за 2021 

год не производилось. 

2.1.3. Финансовая экспертиза отчета об исполнении бюджета Будогощского городского поселения 

и использовании резервного фонда администрации Будогощского городского поселения за первый 

квартал, полугодие и девять месяцев 2022 года. 

В 2022 году КСП ежеквартально проводила финансовую экспертизу отчетов об исполнении бюджета 

Будогощского городского поселения, утвержденных постановлениями администрации Будогощского го-

родского поселения. Были подготовлены заключения о ходе исполнения бюджета за первый квартал, по-

лугодие и девять месяцев 2022 года и направлены Совету депутатов. Информация, подготовленная КСП, 

содержала оценку исполнения доходных и расходных статей бюджета по объему и структуре, а также 

анализ выявленных отклонений.   

Также в рамках данных экспертиз проводился анализ соответствия планируемых расходов в рамках 

муниципальных программ, утвержденных решением Совета депутатов о бюджете, и планируемых объе-

мов финансирования на реализацию мероприятий муниципальных программ, утвержденных постановле-

ниями администрации Будогощского городского поселения. Проведенный анализ показал наличие рас-

хождений за первый квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года. По итогам анализа за 1 квартал было пред-

ложено привести в соответствие ассигнованиям бюджета на 2022 год (п.2 ст.179 БК РФ), объемы финан-

сирования на реализацию 6 муниципальных программ, по итогам полугодия – на реализацию 3 муници-

пальных программ, а по итогам 9 месяцев - 2 муниципальных программ. 

В целом проведенные экспертизы позволили сделать вывод о соблюдении основных требований нор-

мативно-правовых актов, регламентирующих бюджетный процесс в Будогощском городском поселении.  

2.1.4. Финансово-экономическая экспертиза проектов правовых актов Совета депутатов, про-

ектов по вопросам, касающимся бюджета и бюджетного процесса, расходных обязательств муници-

пального образования. 

В 2022 году данное направление экспертно-аналитической деятельности было представлено подго-

товкой 19 экспертных заключений по проектам решений Совета депутатов. 

Динамика проведенных экспертиз по данным направлениям за 2018-2022 годы приведена ниже: 



2.1.4.1.  Финансовая экспертиза проектов решений Совета депутатов по внесению изменений в 

бюджет Будогощского городского поселения в 2022 году. 

За отчетный период решениями Совета депутатов бюджет Будогощского городского поселения уве-

личен по доходам с 45,3 млн. руб. до 159,7 млн. руб. (+114,4 млн. руб.), по расходам – с 45,8 млн. руб. до 

163,8 млн. руб. (+118,0 млн. руб.), с дефицитом в сумме 4,1 млн. руб. 

КСП подготовлено 4 заключения на проекты решений по внесению изменений в бюджет 2022 года, в 

которых было сформулировано 1 замечание, которое было учтено при принятии решений Советом депу-

татов.  

Динамика проведенных экспертиз по внесению изменений в бюджет за 2018-2022 годы приведена 

ниже: 

 

2.1.4.2. Финансовая экспертиза проектов нормативно-правовых актов Совета депутатов. 

По результатам данной финансовой экспертизы КСП подготовлено 14 заключений, в которых было 

сформулировано 6 замечаний, все они были приняты к сведению и устранены до принятия решений Со-

ветом депутатов. 

Экспертизе подлежали проекты решений, касающиеся бюджетного процесса в Будогощском город-

ском поселении, оплаты труда муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не яв-

ляющиеся должностями муниципальной службы в Администрации. 

В результате проведения экспертиз и устранения замечаний были исключены несоответствие дей-

ствующему законодательству отдельных проектов, редакционные и технические замечания.  

Динамика проведенных экспертиз проектов нормативно-правовых актов Совета депутатов приведе-

на ниже:  

2.1.4.3.  Финансовая экспертиза проекта решения Совета депутатов «О бюджете муниципаль-

ного образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинград-

ской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 



Для осуществления контроля за соблюдением порядка формирования и рассмотрения бюджета прове-

дена экспертиза проекта решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Будого-

щское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» на предмет соблюдения бюджетного законодательства при его со-

ставлении и объективности планирования доходов и расходов бюджета.  

По результатам экспертизы было подготовлено заключение, в котором сформированы поправки к про-

екту решения. В целом было установлено соответствие проекта бюджета положениям, изложенным в Ос-

новных направлениях бюджетной и налоговой политики и в Прогнозе социально-экономического развития 

Будогощского городского поселения.  

Проведена проверка соответствия принятых муниципальных программ проекту бюджета, проведена 

экспертиза по вопросам обоснованности доходов, расходов и дефицита бюджета на соответствие бюджет-

ному законодательству. Оценено состояние нормативной и методической базы по порядку формирования 

и расчета основных показателей бюджета.  

Проект бюджета сбалансирован по доходам и расходам, соответствует нормам бюджетного законода-

тельства, прошел публичные слушания и представлен в Совет депутатов в соответствии с Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании Будогощское городское поселение Киришского муни-

ципального района Ленинградской области.  

Замечания и предложения, изложенные в заключении по результатам экспертизы, были учтены и 

нашли отражение в утвержденном бюджете Будогощского городского поселения на 2023 год и на плано-

вый период 2024 и 2025 годов.  

2.2. Контрольная деятельность КСП. 

В рамках контроля за целевым и эффективным использованием средств местного бюджета сотрудни-

ками КСП проводятся контрольные мероприятия. 

Всего в рамках переданных по соглашению полномочий КСП в 2022 году провела               3 контроль-

ных мероприятия, общий объем проверенных средств составил 108 871,5 тыс. руб. Данные контрольные 

мероприятия проведены в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета и проверки 

использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году на основное мероприятие «Участие в феде-

ральном проекте «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фон-

да» в рамках муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории Бу-

догощского городского поселения». 

По итогам проверок в 2022 году финансовых нарушений не выявлено.   

 Динамика основных показателей по результатам проведенных контрольных мероприятий за период с 

2018 по 2022 годы отражена на следующих диаграммах: 

 
Динамика количества проведенных контрольных мероприятий за период с 2018 по 2022 годы отражена 

ниже: 



В 2022 году в соответствии со статьей 264.4 БК РФ КСП проведены 2 контрольных мероприятия по внеш-

ней проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Будогощского город-

ского поселения за 2021 год: 

администрации Будогощского городского поселения; 

администрации муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области 

(в части администрирования доходов, полученных от аренды и продажи земельных участков). 

По результатам данных контрольных мероприятий администрации Будогощского городского поселе-

ния и Совету депутатов подготовлены и представлены соответствующие отчеты.  

Фактов несвоевременности и неполноты бюджетной отчетности за 2021 год не установлено.  Однако 

еще присутствуют замечания по заполнению форм бюджетной отчетности в нарушение требований Ин-

струкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об испол-

нении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 

28.12.2010 №191н. Нарушения были устранены в ходе проведения внешней проверки. 

Также необходимо отметить, что в 2022 году КСП было проведено контрольное мероприятие 

«Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году на основное мероприятие 

«Участие в федеральном проекте «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда» в рамках муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на 

территории Будогощского городского поселения». 

Объектом данного контрольного мероприятия являлась Администрация. 

Общий объем проверенных бюджетных средств составил 46 745,0 тыс. руб.  

На соблюдение требований законодательства о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд проверено 25 договоров на общую сумму 46 645,0 тыс. руб. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и замечания: 

1) в нарушение п.2 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальная программа 

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории Будогощского городского поселения» утвер-

жденная постановлением Администрации от 29.12.2017 №213 (далее по тексту – Муниципальная програм-

ма) не приведена в соответствие с решением о бюджете; 

2) нарушение сроков, предусмотренных ч.3 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее по тексту – Федеральный закон №44-ФЗ) в части размещения в реестре контрактов информа-

ции о приемке квартир и об исполнении контрактов; 

3) в актах предварительного обследования жилых помещений не в полном объеме отражена инфор-

мация о технических характеристиках квартир, предусмотренных техническими заданиями к документа-

ции об аукционах; 

4) в актах предварительного обследования жилых помещений отдельные характеристики квартир не 

соответствуют информации, отраженной в технических заданиях, являющихся приложением №1 к муни-

ципальным контрактам (далее по тексту – Техническое задание); 

5) не составлены заключения по результатам проведенной экспертизы в нарушение п.5.2.5. муниципаль-

ных контрактов; 

6) нарушение требований ст.94 Федерального закона №44-ФЗ, выразившееся в приемке квартир, ха-

рактеристики которых не соответствовали условиям муниципальных контрактов (в нарушении п.5.1.7 му-

ниципальных контрактов №31 от 19.04.2021, №55 от 21.06.2021, №64 от 19.07.2021, №68 от 02.08.2021, 

№69 от 02.08.2021, №72 от 20.08.2021 на момент заключения в квартирах отсутствовали введенные в экс-

плуатацию приборы учета ХВС и ГВС); 

7) заключение муниципального контракта №92 от 08.11.2021 с заведомым несоблюдением одной из 

технических характеристик квартиры (год ввода дома в эксплуатацию) указанной в аукционной докумен-

тации; 

8) при заключении муниципального контракта №42 от 24.05.2021 допущено нарушение п.2.3. Техни-

ческого задания (на дату заключения муниципального контракта в приобретаемой квартире состоял на 

учете по месту жительства бывший собственник);  

  2018 2019 2020 2021 2022 

Количество проведѐнных кон-

трольных мероприятий 
2 2 3 2 3 

в т.ч. по внешней проверке бюд-

жетной отчѐтности 
2 2 3 2 2 



9) при заключении муниципальных контрактов №64 от 19.07.2021, №71 от 20.08.2021 и №72 от 

20.08.2021 допущено нарушение п.2.5. Технических заданий (не представлена справка формы №7 выдан-

ная до даты заключения муниципального контракта и (или) справка №9 выданная на момент заключения 

муниципального контракта); 

10) в Учетной политике Администрации на 2021 год не предусмотрен аналитический учет казны; 

11) имущество, переданное в пользование, не отражалось Администрацией на забалансовом счете 26. 

Учетной политикой Администрации не предусмотрены и не оговорены правила учета переданных по дого-

ворам социального найма жилых помещений;  

12) наименование порядка формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Будогощского городского поселения муниципального района Ленинградской области, утвержденного по-

становлением Администрации от 19.02.2016 №17 (далее по тексту – Порядок формирования, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ),  в тексте указанного постановления не соответствует 

его наименованию в приложении к данному постановлению; 

13) годовой отчет о реализации Муниципальной программы за 2021 год в нарушение п.5.5. Порядка фор-

мирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ не содержит конкретные ре-

зультаты, достигнутые за отчетный период; перечень мероприятий выполненных и не выполненных в 

установленные сроки; анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы; оцен-

ку эффективности муниципальной программы; информацию по форме согласно приложению №9 к Поряд-

ку формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ; 

14) сводный годовой доклад подготовлен с нарушением требований п.5.7. Порядка формирования, реали-

зации и оценки эффективности муниципальных программ, так как не содержит сведения об основных ре-

зультатах реализации муниципальных программ за отчетный период и сведения о степени соответствия 

установленных и достигнутых целевых индикаторов муниципальных программ за отчетный год; 

15) в нарушение принципов Федерального закона №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Россий-

ской Федерации» Администрацией допущен формальный подход к формированию показателей 

(индикаторов) Муниципальной программы, а также низкая исполнительская дисциплина должностных лиц 

Администрации ответственных за проведение оценки эффективности Муниципальной программы. 

По результатам контрольного мероприятия Администрации рекомендовано: 

1) Не допускать нарушений Федерального закона №44-ФЗ; 

2) Не допускать нарушений п.2 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

3) Не допускать нарушений условий муниципальных контрактов; 

4) Внести изменения в Учетную политику в соответствии с изменениями, внесенными приказом Мин-

фина России от 14.09.2020 N 198н в Инструкцию по применению единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, госу-

дарственных (муниципальных) учреждений (утвержденную приказом Минфина России от 01.12.2010 

№157н);  

5) Учитывая письмо Минфина России от 26.12.2019 № 02-07-10/102212 предусмотреть правила учета 

жилых помещений, переданных по договорам социального найма; 

6) При подготовке годового отчета о реализации Муниципальной программы и Сводного годового 

доклада руководствоваться требованиями Порядка формирования, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ; 

7) Устранить несоответствие в наименовании Порядка формирования, реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ в постановлении Администрации от 19.02.2016 №17; 

8) Плановые значения показателя (индикатора) Муниципальной программы привести в соответствие 

с ходом реализации основного мероприятия «Участие в федеральном проекте «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» в рамках муниципальной программы 

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории Будогощского городского поселения». 

По результатам контрольного мероприятия в соответствии с п.8 ст.10 Положения о КСП в адрес Ад-

министрации было направлено представление. 

Согласно полученной от Администрации информации от 10.08.2022 нарушения замечания и нару-

шения приняты к сведению и будут учтены в дальнейшем. 



3. Организационно-методическая деятельность, информационная деятельность КСП. 

Для обеспечения контрольной и экспертно-аналитической деятельности КСП в 2022 году применя-

лись Регламент КСП и 9 порядков (стандартов) внешнего муниципального финансового контроля. Приме-

нение Классификатора нарушений позволяет обеспечить единство квалификации выявленных нарушений 

на основе принципа законности и соответствие квалифицируемых нарушений требованиям законодатель-

ства Российской Федерации.  

В отчетном периоде осуществлялось взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Ленинградской 

области (далее по тексту – КСП ЛО), советами депутатов и администрациями муниципальных образова-

ний, входящими в состав Киришского муниципального района.  

Сотрудники КСП принимали участие в проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных 

органов РФ (далее по тексту – Союз МКСО) мероприятиях по вопросам совершенствования муниципаль-

ного финансового контроля. КСП является членом Союза МКСО, а участие специалистов КСП в работе 

Комиссии Союза МКСО по перспективному планированию деятельности и формированию муниципаль-

ных контрольно-счетных органов муниципальных образований позволяет изучить и использовать в рабо-

те опыт коллег из других городов, проводить анализ состояния вопросов внешнего контроля в целом по 

Российской Федерации. 

В течение 2022 года заключения КСП и отчеты о результатах контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий регулярно представлялись главе муниципального образования и Совету де-

путатов. 

Информация о деятельности КСП размещается в сети Интернет на сайте Администрации в разделе 

«Контрольно-счетная палата» (55 материалов). Кроме того, отчет о результатах работы КСП за 2021 год 

размещался в средствах массовой информации. 

4. Кадровое, информационное и программное обеспечение деятельности КСП. 

Деятельность КСП, в том числе и осуществление всех функций юридического лица, обеспечивается 

председателем и 4 инспекторами в соответствии со структурой и штатной численностью, утвержденными 

решением совета депутатов Киришского муниципального района от 13.06.2013 №49/308. Выполнение 

задач, возложенных на КСП, обеспечивают квалифицированные, опытные специалисты с высшим эконо-

мическим образованием, постоянно повышающие свою квалификацию путем изучения изменений в зако-

нодательно-правовой сфере применительно к деятельности КСП. Кроме того, за отчетный период 4 со-

трудника КСП прошли повышение квалификации по следующим направлениям: 1) изменения законода-

тельства в бухгалтерском (бюджетном) учете и формирование бухгалтерской (финансовой) отчетности; 2) 

аудит в строительстве, ценообразование и сметное дело в строительстве; 3) актуальные вопросы деятель-

ности контрольно-счетных органов. 

В деятельности КСП немаловажную роль играет использование единых программных продуктов ло-

кальной сети и сети Интернет, в том числе:   

- для автоматизации и ведения бухгалтерского и налогового учета, расчета заработной платы, соглас-

но действующей законодательной системе РФ - 1С: Бухгалтерия, 1С: Зарплата и кадры; 

- для ведения и учета операций, анализа расходов, формирования платежных документов, учета дого-

воров и электронного документооборота между сторонами бюджетного процесса -  система автоматизи-

рованного центра контроля «АЦК-финансы»;  

- для планирования бюджета и внесения изменений - система автоматизированного центра контроля 

«АЦК-планирование»;  

- для составления и формирования бюджетной (бухгалтерской) отчетности - программный комплекс 

«Свод-Смарт»; 

- для удаленного финансового документооборота с Федеральным казначейством - автоматизирован-

ная система Федерального казначейства СУФД; 

- для отправки отчетности через интернет в ИФНС, Петростат, сведений в Пенсионный фонд и полу-

чения выписок ИФНС, ЕГРЮЛ – «ЦентрИнформ»; 

- для размещения информации о муниципальных заказах на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг - Автоматизированная информационная система «Государственный заказ Ленинградской 

области» и Единая информационная система в сфере закупок; 

- для отправки в банк почтового сообщения типа «реестры по зарплатному проекту» с вложением 

реестра в виде файла свободного формата - АС «Сбербанк бизнес онлайн»; 

- для использования при работе с нормативными актами - информационно-правовая система 

«Гарант»; 

- для взаимодействия с Фондом социального страхования - единый портал «Государственные услу-

ги». 



5. Взаимодействие контрольно-счетных органов при осуществлении своей деятельности.  

Важным элементом работы КСП является взаимодействие с надзорными и правоохранительными ор-

ганами. Всего за 2022 год данным органам направлено 99 документов. 

В рамках заключенных соглашений о взаимодействии и сотрудничестве между Киришской городской 

прокуратурой и КСП от 23.11.2018 и от 16.09.2022, ОМВД по Киришскому району и КСП от 10.01.2019, 

направлялись копии всех материалов по результатам проведенных контрольных мероприятий.  

Кроме того, по запросу Киришской городской прокуратуры в отчетном 2022 году специалисты КСП 

были привлечены к одной внеплановой проверке, которая проводились в рамках экспертно-

аналитического мероприятия.  

По результатам рассмотрения материалов, направленных КСП, Киришской городской прокуратурой 

внесено 2 представления, 1 должностное лицо привлечено к административной ответственности. 

Также в соответствии с требованиями Федерального закона №273-ФЗ«О противодействии корруп-

ции» в целях защиты общественных и государственных интересов, прав и свобод человека от проявлений 

коррупции, устранения предпосылок к возникновению коррупционных факторов и пресечения коррупци-

онных действий, Администрацией создана межведомственная комиссия по противодействию коррупции в 

Киришском муниципальном районе, в состав которой входит председатель КСП. В 2022 году состоялось 4 

заседания межведомственной комиссии, на которых продолжилось рассмотрение вопросов по практиче-

ской реализации мероприятий по противодействию коррупции, предусмотренных планом работы. Еже-

квартально КСП сообщала в Администрацию «Сведения о ходе реализации мер по противодействию кор-

рупции в органах местного самоуправления». 

Кроме того, в 2022 году председатель КСП присутствовала на координационных совещаниях под 

председательством Киришского городского прокурора на темы: «Анализ состояния законности и борьбы с 

преступностью, организации прокурорского надзора в сфере противодействия коррупции», «Анализ рабо-

ты правоохранительных органов в части выявления преступлений и правонарушений в сфере жилищно-

коммунального хозяйства» и «Анализ работы правоохранительных органов в части выявления и пресече-

ния преступлений коррупционной направленности». Согласно постановлению, КСП необходимо на посто-

янной основе продолжить взаимодействие с Киришской городской прокуратурой в рамках заключенного 

соглашения.  

6. Выводы и основные задачи на 2023 год. 

В отчетном году КСП обеспечена реализация возложенных на нее полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля.  

Все контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предусмотренные планом работы, за ис-

ключением проверки использования бюджетных средств, выделенных в 2021-2022 годах на основное ме-

роприятие «Участие в федеральном проекте «Формирование комфортной городской среды» в рамках му-

ниципальной программы «Благоустройство Киришского городского поселения» - благоустройство обще-

ственной территории Парк «Прибрежный» 1 очередь освоения. Данная проверка была исключена из плана 

работы КСП в связи с изъятием документов Следственным комитетом Российской Федерации. 

Результаты проведенных мероприятий свидетельствуют о том, что еще существует необходимость 

укрепления финансовой и исполнительской дисциплины сотрудников в ходе формирования и исполнения 

бюджета, регулярное повышение их квалификации, роста ответственности организаций и органов власти. 

Поэтому всегда уделяется большое внимание анализу предпосылок возникновения нарушений и своевре-

менному обращению на них внимания организаций, т.е. объектов проверок. 

Имеются возможности для повышения эффективности управления муниципальной собственностью, 

что находит понимание со стороны исполнительной власти.  

Действенный контроль за муниципальными финансовыми ресурсами и имуществом невозможен без 

взаимодействия всех ветвей власти, без координации внешнего и внутреннего контроля.  

Важным итогом работы явилась востребованность со стороны советов депутатов материалов КСП, 

содержащих анализ и обоснование причин неправомерного и неэффективного расходования бюджетных 

средств и рекомендаций по их устранению. Поэтому продолжится практика рассмотрения результатов кон-

трольных мероприятий и выработки мер по исправлению выявленных нарушений совместно с депутатами 

муниципальных образований Киришского района, что позволит повысить эффективность контроля за за-

конностью и результативностью расходования средств бюджетов. 

Основной задачей КСП на 2023 год является четкое и качественное выполнение плана работы, утвер-

жденного приказом председателя от 26 декабря 2022 года №16. В план работы с учетом предложений гла-

вы муниципального образования, депутатов и правоохранительных органов включены экспертно-

аналитические и контрольные мероприятия по следующим направлениям: 



Мониторинг реализации приоритетных национальных проектов за 2023 год в муниципальных обра-

зованиях Киришского муниципального района.  

Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на благо-

устройство общественных территорий в рамках участия в федеральном проекте «Формирование ком-

фортной городской среды» в Будогощском городском поселении в 2022 году. 

Проверка эффективного управления и распоряжения объектами, находящимися в муниципальной 

собственности муниципального образования Киришское городское поселение Киришского муниципаль-

ного района Ленинградской области, переданными в безвозмездное пользование на 01.01.2023. 

Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2022 году на капитальный ремонт и ре-

монт дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках муни-

ципальной программы «Развитие автомобильных дорог Киришского городского поселения». 

Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2023 году на реализацию приоритетных 

национальных проектов в муниципальных образованиях Киришского муниципального района Ленин-

градской области. 

Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2022-2023 годах на капитальный ремонт 

и ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеющих 

приоритетный социально значимый характер в рамках муниципальной программы «Развитие автомо-

бильных дорог Киришского городского поселения». 

Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на содержа-

ние свободных помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Киришское 

городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области за 2022-2023 годы. 

Особое внимание при проведении каждого контрольного мероприятия, предусмотренного планом 

работы, обязательно будет уделено аудиту в сфере закупок, как наиболее перспективному виду контроля, 

направленному на предотвращение нарушений и коррупционных рисков.  
Кроме того, планируется регулярно осуществлять системный мониторинг исполнения бюджетов по-

селений и Киришского муниципального района; по мере необходимости – экспертизу проектов муници-

пальных программ муниципальных образований Киришского муниципального района, городских и сель-

ских поселений; совершенствование информационного взаимодействия КСП с органами местного само-

управления и иными государственными органами.  

Необходимо продолжить работу по вопросам взаимодействия, обмена информацией и опытом со 

Счетной палатой Российской Федерации, Союзом МКСО, контрольно-счетными органами субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований, иными органами контроля.  

Данный Отчет будет опубликован в средствах массовой информации муниципального образования 

после его рассмотрения на Совете депутатов. 

       Председатель                                                                           Т.И. Конопацкая 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ   
 

От _14 марта 2023 года № 34/192 

О предоставлении информации  

о реализации части  переданных полномочий  

за 2022 год 

Заслушав информацию   о реализации части переданных полномочий за 2022 год 

 

РЕШИЛ: 

 

Информацию   о реализации части переданных полномочий за 2022 год  принять к сведению. 

 

Глава муниципального образования  

Будогощское городское поселение  

Киришского муниципального района  

Ленинградской области                                             С.В. Фролов 



СПРАВКА 

о выполнении соглашения о передаче части полномочий 

 органов местного самоуправления в 2022 году. 

(по Будогощскому городскому поселению) 

УЗНТ  

 

 СПРАВКА  

об исполнении полномочия  

муниципального образования Будогощское городское поселение  

Киришского муниципального района Ленинградской области  

по формированию, исполнению бюджета поселения и  

осуществлению контроля за исполнением данного бюджета  

в 2022 году 

 

 В 2022 году объем межбюджетных трансфертов из бюджета Будогощского городского поселения на испол-

нение полномочий по формированию, исполнению бюджета поселения и осуществлению контроля за исполнением 

данного бюджета, предоставленных бюджету Киришского муниципального района, составил 718,7  тыс. руб. 

 

В течение  2022 года в рамках заключенного Соглашения от 09 ноября 2021 г. № 1 между Администрацией Будого-

щского городского поселения и Администрацией Киришского муниципального района исполнены следующие обя-

зательства: 

- организация исполнения бюджета муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского 

муниципального района Ленинградской области; 

- сформирован бюджет поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, подготовлен проект реше-

ния о бюджете поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, представленный  в срок до 

15.11.2022 г. в Администрацию поселения для рассмотрения и передачи в представительный орган поселения; 

- одновременно с проектом решения о бюджете поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в 

Администрацию поселения предоставлены:  

пояснительная записка к проекту бюджета муниципального образования Будогощское городское по-

селение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов; 

основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Будогощское 

городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов; 

оценка ожидаемого исполнения по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета му-

ниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального рай-

она Ленинградской области в 2022 году; 

оценка ожидаемого поступления доходов в бюджет муниципального образования Будогощское го-

родское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области в 2022 году;  

оценка ожидаемого исполнения расходов бюджета муниципального образования Будогощское город-

ское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области за 2022 год; 

проект бюджетного прогноза муниципального образования Будогощское городское поселение Ки-

ришского  муниципального района  Ленинградской области на 2022-2027 годы;  

информация о верхнем пределе муниципального долга муниципального образования Будогощское городское посе-

ление Киришского муниципального  

района Ленинградской области на 01.01.2024 года, 01.01.2025 года, на 01.01.2026 года; 

реестр источников доходов бюджета муниципального образования Будогощское городское поселе-

ние Киришского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 годов; 

- подготовлена и утверждена сводная бюджетная роспись бюджета поселения в соответствии с решением совета 

депутатов муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района 

Ленинградской области от 15.12.2022 г. № 31/180 «О бюджете муниципального образования Будогощское город-

ское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком составления и ведения свод-

ной бюджетной росписи; 

- подготовлены и направлены на утверждение бюджетные росписи главных распорядителей (распорядителей) 

средств, главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования 

Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области в соответствии с 

Порядком составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей средств бюджета муниципального  

образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области, глав-

ных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования Будогощское 

городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области; 



- предоставлен реестр расходных обязательств муниципального образования Будогощское городское поселение в по-

рядке и в сроки, установленные финансовым органом Ленинградской области в финансовый орган Ленинградской 

области; 

- ведется муниципальная долговая  книга; 

- ведется сводная бюджетная роспись муниципального образования и бюджетная роспись главных распорядителей 

средств бюджета муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального райо-

на Ленинградской области, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципально-

го образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области в ИС 

УБП ЛО; 

- ведется реестр расходных обязательств муниципального образования Будогощское городское поселение в ИС УБП 

ЛО; 

- подготовлены и направлены на утверждение 4 проекта решения совета депутатов муниципального образования Бу-

догощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области о внесении изменений в 

бюджет муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленин-

градской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов; 

- подготовлен и направлен на утверждение проект решения совета депутатов муниципального образования Будого-

щское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области о внесении изменений в 

Положение о бюджетном процессе муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского му-

ниципального района Ленинградской области; 

- подготовлен и направлен на утверждение проект решения совета депутатов муниципального образования Будого-

щское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области о составлении проекта бюд-

жета муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленин-

градской области;  

- подготовлен и направлен на утверждение проект постановления об утверждении методики  прогнозирования по-

ступлений доходов в бюджет муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муници-

пального района Ленинградской области, администрируемых Администрацией муниципального образования Будого-

щское городское поселение Киришского муниципального  района Ленинградской области; 

- подготовлены и направлены на утверждение 3 проекта постановления об утверждении перечня главных администра-

торов доходов бюджета муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципально-

го района Ленинградской области о внесении изменений в постановление об утверждении перечня главных админи-

страторов доходов бюджета муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муници-

пального района Ленинградской области; 

- подготовлен и направлен на утверждение проект постановления о мерах по реализации решения совета депутатов 

муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской 

области от 17.12.2021 г. № 22/134  «О бюджете муниципального образования Будогощское городское поселение Ки-

ришского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»; 

- подготовлен и направлен на утверждение проект постановления об утверждении бюджетного прогноза муниципаль-

ного образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области                                                                                       

на 2022-2027 годы; 

- подготовлен и направлен на утверждение проект постановления об утверждении графика подготовки и рассмотре-

ния проектов решений, документов и материалов, необходимых для составления проекта бюджета муниципального 

образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов; 

 - изданы приказы Комитета финансов: 

о внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации бюджета муници-

пального образования Будогощское городское поселение Киришского  муниципального района Ле-

нинградской области при составлении и исполнении бюджета поселения на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов; 

об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации бюджета муниципального 

образования Будогощское городское поселение Киришского  муниципального района Ленинградской 

области при составлении и исполнении бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов; 

об утверждении  порядка завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования 

поселения в текущем финансовом году; 

об утверждении Порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов 

имущества муниципальной казны муниципального образования Киришский муниципальный район 

Ленинградской области; 

о внесении изменений в приказ  "Об утверждении   Порядка  предоставления информации в целях    фор-

мирования и ведения реестра участников бюджетного процесса, а так же юридических лиц, не явля-

ющихся участниками бюджетного процесса" (изложен в новой редакции); 

- управление средствами на едином счете бюджета муниципального образования поселения; 

- осуществление в соответствии с установленными администрацией поселения полномочиями  предварительного, 

текущего и последующего контроля за исполнением бюджета муниципального образования поселения; 



- осуществление проверки представленных платежных документов на соответствие требованиям бюджетного законо-

дательства и необходимых мероприятий по выплатам из бюджета поселения в соответствии с принятым регламентом; 

- обработано 94 документа (4 «Кассовый план» и 90 «Изменение кассового плана») с целью ведения  кассового  плана 

по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения; 

- сформировано и обработано 8 Уведомлений о бюджетных ассигнованиях  и лимитах бюджетных обязательств, 1 

Уведомление о бюджетных назначениях по доходам, 55 Уведомлений об изменении БА и ЛБО, 4 Уведомления об 

изменении бюджетных назначений по доходам, 1 Уведомление о бюджетных назначениях по источникам,                   

4 Уведомления об изменении бюджетных назначений по источникам с целью составления и ведения  сводной  бюд-

жетной  росписи бюджета муниципального образования за 2022 год; 

- сформировано 6 Уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа по уточнению произведенных кассо-

вых выплат и представлено в УФК по Ленинградской области через систему электронного документооборота СУФД; 

- сформированы сведения о нормативах распределения поступлений между бюджетами по бюджету муниципального 

образования Будогощское городское поселение Киришского  муниципального  района  Ленинградской области и 

предоставлены в УФК по Ленинградской области через систему электронного документооборота СУФД. 

В рамках внутреннего муниципального финансового контроля, установленного требованиями бюджетного законода-

тельства Российской Федерации, осуществлен контроль над: 

- непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями; 

- соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классификации Российской Федерации, указан-

ному в платежном документе, представленном в финансовый орган получателем бюджетных средств; 

- наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, подлежащего оплате за счет 

средств бюджета муниципального образования поселения; 

- соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном обязательстве по муниципальному контракту сведени-

ям о данном муниципальном контракте, содержащемся в предусмотренном законодательством Российской Федера-

ции о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд реестре контрактов, заключенных заказчиками. 

При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю проведено санкциониро-

вание операций за счет средств бюджета. 

Осуществлен контроль во исполнение части 5 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

При проверке представленных документов на соответствие требованиям бюджетного законодательства за 2022 год: 

 отказано финансовым органом 93 заявки на оплату расходов;   

 с целью  осуществления необходимых мероприятий по кассовым выплатам   из бюджета поселения в соответ-

ствии с принятым регламентом принято на учет 187 бюджетных обязательств,  сформировано и отгружено в меж-

банковский документооборот 1009 платежных поручений. 

- ежемесячно составляется и представляется в администрацию поселения отчет о кассовом исполнении бюджета по-

селения, бюджетная отчетность муниципального образования поселения в порядке, установленном Министерством 

финансов Российской Федерации; 

- подготовлены и направлены в администрацию поселения проекты постановлений об утверждении Отчетов об ис-

полнении бюджета, проекты решений совета депутатов муниципального образования поселения об исполнении бюд-

жета поселения за первый квартал, первое полугодие, девять месяцев 2022 года;  

- ведутся открытые в Комитете финансов лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета муниципально-

го образования поселения, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий; 

- выгружаются выписки из казначейских счетов, открытых в УФК по Ленинградской области; 

- сформирован проект годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2021 год и в сроки, установленные реше-

нием о бюджетном процессе поселения, представлен в администрацию поселения; 

- учет операций по исполнению бюджета поселения в соответствии с утвержденными в установленном порядке нор-

мативными документами в ИС ЦУБФС ЛО; 

- размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с приказом 

Минфина РФ от 28.12.2016 года № 243н «О размещении и предоставлении  информации на едином портале бюджет-

ной системы Российской Федерации». 

 

На запрос  Совета депутатов муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муници-

пального района  Ленинградской области направляем Вам информацию по полномочиям в сфере территориального 

планирования и градостроительной деятельности:             

         сектор архитектуры администрации Киришского муниципального района выполнял переданные в рамках согла-

шения на 2022 год полномочия по вопросам градостроительной деятельности на территории Будогощского ГП  за 

отчетный период с 01.01.2022г. по 31.12.2022г.: 

garantF1://70253464.2


По подготовке документов территориального планирования:  

Генеральный план 

- Создание согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для отказа в согла-

совании проекта внесений в генеральный план муниципального образования Будогощское городское поселение Ки-

ришского муниципального района Ленинградской области; 

- Размещение в Федеральной государственной информационной системе территориального планирования материалов 

с внесением изменений, с учетом поступивших замечаний, по проекту  внесения изменений в генеральный муници-

пального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской обла-

сти; 

- Проведение заседания согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для 

отказа в согласовании проекта внесения изменений в генеральный муниципального образования Будогощское город-

ское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области (в формате видеоконференцсвязи); 

- Подготовка протокола согласительной комиссии;  

- Подготовка проекта постановления «Об отклонении проекта внесения изменений в генеральный план муниципаль-

ного образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области и 

направления его на доработку». 

Правила землепользования и застройки: 

- выданы выписки из Правил землепользования и застройки МО Будогощское городское поселение – 48; 

Градостроительная деятельность: 

- подготовлены ежеквартальные и ежемесячные отчеты для Комитета по архитектуре и градостроительству Ленин-

градской области, Комитета по строительству Ленинградской области об осуществлении градостроительной деятель-

ности на территории Будогощского городского поселения - 20; 

- ежемесячный отчет в Федеральную службу государственной статистики (форма № 1) - 12;  

- запросы о предоставлении информации из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности - 

11; 

- регистрация и размещение на сайте уведомлений о начале и уведомлений об окончании сноса жилого дома - 19; 

- выдано уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства или садового дома на земельном участке по ИЖС - 19; 

- выдано уведомлений о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

по ИЖС - 10;  

 - Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом – 1; 

 - Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение – 3; 

- Прием в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме – 1; 

- рассмотрение и согласование границ земельных участков - 10; 

-  прием граждан, решение всех текущих вопросов, связанных с территориальным планированием и градостроитель-

ной деятельностью. 

Информация об исполнении комитетом экономического развития 

и инвестиционной деятельности администрации Киришского муниципального района переданных полномо-

чий органов местного самоуправления муниципального образования Будогощское городское поселение Ки-

ришского муниципального района Ленинградской области за 2022 год. 

 

Переданные полномочия по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и органи-

зации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования Будогощское го-

родское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области. 

 

Полномочия по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного 

обслуживания населения на территории Будогощского городского поселения переданы администрацией муници-

пального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской обла-

сти по  соглашению от 11.11.2021 № 51. 

На территории Будогощского городского поселения осуществляется перевозка пассажиров по следующим муници-

пальным маршрутам:  

- №241 «Будогощь-Крапивно»,  

- №244 «Будогощь-Смолино»,  

- №245 «Будогощь-Клинково»,  

- №246 «Будогощь-Половинник»,  

- №247, 247а, 247б  «Будогощь-Луг».  

Для организации перевозок пассажиров на территории Будогощского городского поселения в 2022 году было заклю-

чено два муниципальных контракта с ООО «АВТО» на сумму 4 056 740,00 рублей (из них средства поселения – 

3 019 000,00 рублей). 

http://admkir.ru/uslugi/501.html


Всего произведено 1913 рейсов, в том числе по следующим направлениям: 

-  Будогощь – Крапивно – 109 рейсов,  

- Будогощь – Смолино – 272 рейса,   

- Будогощь – Клинково – 670 рейсов, 

- Будогощь – Половинник – 425 рейсов, 

- Будогощь – Луг – 437 рейовс. 

 Все обязательства по контракту выполнены в полном объеме. 

 При заключении муниципальных контрактов образовалась экономия финансовых средств в размере 31 590 рублей 

17 копеек.  

В январе 2023 года экономия финансовых средств в размере 31 590 рублей 17 копеек возвращена в бюджет муници-

пального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской обла-

сти.  

 

 

Информационная справка-доклад об осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории  

муниципального образования Будогощское городское поселение  

Киришского муниципального района Ленинградской области в 2022 году.  

  

 

           1. Муниципальный земельный контроль на территории Будогощского городского поселения в 2022 году 

осуществлялся Администрацией муниципального образования Киришский муниципальный район Ленин-

градкой области на основании: 

 

- Соглашения № 52 от 11.11.2021 г. «О передаче части полномочий органов местного самоуправления по осу-

ществлению муниципального земельного контроля в границах поселения».  

Предметом соглашения является передача Администрацией поселения Администрации района, в соответствии с п. 

20 ч. 1 ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации» полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля 

в границах поселения; 

- «Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Киришский 

муниципальный район Ленинградской области», утвержденного решением совета депутатов муниципального обра-

зования Киришский муниципальный район Ленинградской области от 22.09.2021 г. № 27/166 (далее – Положение); 

- Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 248–ФЗ); 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 г. № 336 «Об особенностях организации 

и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление Прави-

тельства РФ № 336). 

На основании Положения, на территории Киришского муниципального образования, должны проводиться плановые 

и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия. 

Постановлением Правительства РФ № 336 было установлено, что в 2022 году не проводятся плановые контрольные 

(надзорные) мероприятия, плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля (надзора), муни-

ципального контроля, которые регулируются требованиями Федерального закона № 248–ФЗ.  

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся исключительно по следующим основаниям: 

а) при условии согласования с органами прокуратуры (перечисленные в Постановлении случаи проведения не каса-

ются проведения муниципального земельного контроля); 

б) без согласования с органами прокуратуры (перечисленные в Постановлении случаи проведения не касаются прове-

дения муниципального земельного контроля). 

 Для информации: в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2022 № 2516 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336», ограничения 

по осуществлению видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, которые регулируются 

требованиями Федерального закона № 248–ФЗ, продлеваются на 2023 год. 

          
        Согласно пункту 10 постановления Правительства РФ № 336, допускается проведение профилактических 

мероприятий, мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований без взаимодействия с контролиру-

емыми лицами (мониторинг сайтов, выездное обследование, наблюдение за соблюдением обязательных требований, 

консультирование, информирование). 

 Проведение таких мероприятий без взаимодействия не требует согласования с органами прокуратуры.  

По итогам проведения мероприятий при выявлении признаков нарушений обязательных требований, предусмотрено 

объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований. При проведении мероприятий 

без взаимодействия, к административной ответственности правообладатели земельных участков не привлекаются  



           2. Отчет об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Будогощского город-

ского поселения за 2022 год.  

 

Муниципальный земельный контроль на территории Будогощского городского поселения осуществляется специа-

листами отдела землепользования Администрации Киришского муниципального района (в количестве 2-х чело-

век).            

           План проверок на 2022 год был сформирован, опубликован, но не был утвержден Прокуратурой Ленинград-

ской области, в связи, с чем плановые проверки в 2022 году не проводились. 

 Таким образом, муниципальный земельный контроль был направлен на проведение контрольных профи-

лактических мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами в ходе рассмотрения или предваритель-

ной проверки поступивших в органы муниципального земельного контроля обращений и заявлений граждан, инди-

видуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти Ленинградской 

области, органов местного самоуправления о фактах возможных нарушений законодательства в отношении объек-

тов земельных отношений. 

За 2022 год муниципальными инспекторами были проведены в рамках муниципального земельного контроля: 

           

- 10 проверочных мероприятий, из них: 

 6 выездных обследований без взаимодействия с контролируемыми лицами (по информации, предоставленной 

Администрацией Будогощского городского поселения), 

 2 проверки совместно с Киришской городской прокуратурой, 

2 по обращениям граждан. 

 

- По итогам проведенных мероприятий выявлены признаки правонарушений, связанные с самовольным занятием 

земельных участков (ст. 7.1 КоАП РФ) и использованием земельных участков не по целевому назначению (ст. 8.8 

КоАП РФ): 

 объявлено предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований – 6. 

2 материала переданы в Киришскую городскую прокуратуру, из них: 

           1 материал направлен в Управление Федеральной службы государственной  регистрации и картографии по 

Ленинградской области (Киришский отдел) по статье 8.8 КоАП РФ,  

           1 материал направлен в Арбитражный суд г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 

 по 2 материалам нарушений не выявлено, 

штрафные санкции к правообладателям земельных участков не применялись. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ 

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

От 14 марта 2023 года № 34/193 

Об утверждении Положения о случаях и порядке посе-

щения субъектами общественного контроля органов 

местного самоуправления муниципального образования 

и муниципальных учреждений (организаций) Будого-

щского городского поселения . 

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 

июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Уста-

вом муниципального образования , Совет депутатов Будогощского городского поселения Кириш-

ского муниципального района Ленинградской области решил:  

Утвердить Положение о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля 

органов местного самоуправления муниципального образования (наименование муниципального 

образования) и муниципальных учреждений (организаций) согласно приложению.  



Специалисту администрации поселения И.В.Орловой опубликовать настоящее постановле-

ние в газете «Будогощский Вестник» и разместить на официальном сайте администра-

ции Будогощского городского поселения Киришского муниципального района. 

Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации поселения. 

 

Глава муниципального образования 

 Будогощского городского поселения                   С.В.Фролов 

УТВЕРЖДЕНО 

 решением совета депутатов  

муниципального образования 

Будогощское городское поселение 

Киришского муниципального района 

Ленинградской области 

от  14.03.2023 г. № 34/193   

 

   
ПОЛОЖЕНИЕ  

 

о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля органов местного самоуправления муни-

ципального образования Будогощского городского поселения Киришского муниципального района Ленинград-

ской области и муниципальных учреждений (организаций) 

 
1. Настоящее Положение о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля органов мест-

ного самоуправления муниципального образования Будогощского городского поселения Киришского муниципального 

района Ленинградской области) и муниципальных учреждений (организаций) (далее - Положение) определяет случаи 

и порядок посещения субъектами общественного контроля органов местного самоуправления муниципального образо-

вания Будогощского городского поселения Киришского муниципального района Ленинградской области и подведом-

ственных им муниципальных учреждений (организаций) (далее - органы и организации).  

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных в Феде-

ральном законе от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».  

2. Субъекты общественного контроля вправе посещать органы и организации в случае проведения ими обще-

ственного контроля в следующих формах: 

- общественного мониторинга; 

- общественной проверки; 

- общественной экспертизы; 

- иных формах, предусмотренных федеральным законодательством, в том числе в таких формах взаимодей-

ствия институтов гражданского общества с государственными органами и органами местного самоуправления, как 

общественные обсуждения, общественные (публичные) слушания и другие формы взаимодействия.  

3. Посещение органов и организаций (далее - посещение) осуществляется лицом (лицами), представляющим 

(представляющими) субъект общественного контроля, на основании направления организатора общественной провер-

ки, общественного мониторинга, общественной экспертизы (далее - направление о посещении).  

4. Посещение может осуществляться только в часы работы органов и организаций и не должно препятство-

вать осуществлению их деятельности.  

Посещение органов и организаций осуществляется с учетом правовых актов, регулирующих порядок деятель-

ности указанных органов, организаций.  

5. Направление о посещении подписывается руководителем организатора общественной проверки, обще-

ственного мониторинга, общественной экспертизы или уполномоченным им лицом в двух экземплярах. Один экзем-

пляр направления о посещении вручается лицу (лицам), представляющему (представляющим) субъект общественного 

контроля. Второй экземпляр направления о посещении вручается органу или организации, посещение которых осу-

ществляется, не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты посещения, любым доступным способом, позволяющим 

подтвердить факт вручения.  

6. Направление о посещении должно содержать следующие сведения:  

1) наименование организатора общественной проверки, общественного мониторинга, общественной эксперти-

зы;  

2) фамилия, имя, отчество (при наличии) лица (лиц), направленного (направленных) для посещения органа 

или организации;  

3) наименование, местонахождение органа или организации, посещение которых осуществляется;  

4) цель, задачи посещения;  

5) дата и время посещения;  


